
6 
 

MARKT SCHEIDEGG 

 

 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 

 
und 

 

HAUSHALTSPLAN 

 

            __ 

 

 

 
H a u s h a l t s j a h r   2 0 1 8 

 

 
 

1. Einwohnerzahl: Nach der Fortschreibung am 31.12.2016 4230 

   Nach der letzten amtlichen Volkszählung 

   vom 25.5.1987 . . . . 3508 

 

2. Gesamtfläche der Gemeindeflur: . . . . . 2738,13 ha 

 

3. Steuersätze   (Hebesätze des Jahres 2016) 

   Grundsteuer A (land- und forstwirtschaft- 

           liche Betriebe) . . 350 v.H. 

   Grundsteuer B (sonstige Grundstücke) 380 v.H. 

   Gewerbesteuer . . . . 330 v.H. 

 

4. Länge der zu unterhaltenden Gemeindestraßen nach dem 

    Straßenbestandsverzeichnis 

    Stand 1.1.2018 . . . . . . . . 43,114 km 

    Davon sind ausgebaut . . . . . . . 43,114 km 



7 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G  

 
des Marktes Scheidegg 

 

für das Haushaltsjahr 

 

2018 
 

 

 

 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Markt folgende 

Haushaltssatzung: 

 

§ 1 

 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hier-

mit festgesetzt; er schließt  

im Verwaltungshaushalt  

in den Einnahmen und Ausgaben mit 10.681.900 Euro 
 

und 

 

im Vermögenshaushalt  

in den Einnahmen und Ausgaben mit 5.066.800 Euro 

ab. 

 

 

§ 2 

 

Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-

haushalt wird auf 450.000 Euro festgesetzt. 

 

 

§ 3 

 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 

wird auf 186.800 Euro festgesetzt. 

 

 

 

 

 



8 
 

§ 4 

 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie 

folgt festgesetzt: 

 

1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) . 350 v. H. 

b) für die sonstigen Grundstücke (B) . . . . 380 v. H. 

2. Gewerbesteuer . . . . . . . . 330 v. H. 

 

§ 5 

 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 

nach dem Haushaltsplan wird auf € 400.000 festgesetzt. 

 

§ 6 
 

Nachfolgend aufgeführte Ausgabeansätze werden vorab gesperrt: 

HHSt. 79000.95006: € 60.000 

HHSt. 79000.96020: € 40.000 

 

Die Freigabe der gesperrten Ausgabeansätze obliegt ausschließlich dem Markt-

gemeinderat. 

 

§ 7 

 

Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2018 in Kraft. 

 

88175 Scheidegg, den  

 

MARKT SCHEIDEGG 

 

 

Pfanner 

1. Bürgermeister 


